Angeli Episcopi plene referuntur. Accessit mox aliud monasterium collegiatum, nimirum Prioratus S. Augustini, cui Prioratus SS. Firmi et Rustici de Leonico, ordinis S. Benedicti, Vicentinæ diæesis, canonice fuit unitus. Hæc congregatione exordia.

3 Initiatu sacerdotio est B. Laurentius ubi per aetatem licuit, et Joannes appellari capi ob humilitatem, ut minus innotesceret mundo, quem animo reue penitus abdicaret, ut interpretatur Daniel Rosa. Haud multo post, cedente Gabriele Condulmerio, Prior monasterii S. Augustini remuntratur, an. Chr. MCDVI, ut patet ex litteris Apostolicis Gregorii XII, ad Episcopum Veronensem, quas idem recitat Rosa. Gregorius deinde Pontifex, Antonii Corarii patronus, et Gabrieli Condulmerii avunculus, ambos hujus congregationis parentes, cum alter ab altero ægre divellerebatur, ad se evocat; atque Antonium Camerarium suum, Gabrielem vero Cameræ clericum et Thesaurarium dicit: mox illum Bononiensi, hunc Senensi Ecclesiæ præficit. Obstitere aliquamdiu Pontificis decreto Senenses, quod negarent exterum hominem summo apud se sacrorum præfectura fungi fas esse: sed coacti tandem acievere. Anno deinde MCDVIII, 11 Junii, utrumque Pontifex in Cardinalium numerum legit; Antonium (qui et Patriarcha Constantinopolitanus erat) S. Chrysogoni, Gabrielem S. Clementis titulo. Fuit ille deinceps Episcopus Portuensis, Ostiensis, et Veliernus; hic denum Eugenius Papa IV, cui cum antea Thesaurarii munus administranti Gregorius ex preventibus Prioratus monasterii S. Augustini trecentos aureos annue pendit, ad sustentandam familiam, jussisset; hos, cum Cardinalis est creatus, B. Laurentio ejusque successoribus in perpetuum transcripsit an. Chr. MCDVIII, XV Decembr.

B. Laurentius
Joannes die-
tus.

Fit Prior.

§ II. B. Laurentii Generalatus. Ordinis cœnobia.

A^{nno} MCDXIII, electus est B. Laurentius Prior generalis Congregationis S. Georgii in Alga, iterumque anno MCDXI. Utriusque electionis decreatum refert Rosa. Eum magistratum ita gessit, creditamque sibi congregationem innocentia vitæ, doctrinæ excellentiæ, ac præclaris sanctionibus ita exornavit, ut primus ejus fundator haberet caperit, liceat Antonio Corario et Gabrieli Condulmerio initium debeat: Non aliter, inquit Paulus Morigia, atque Cisterciensis ordinis Patriarcha colitur S. Bernardus, qui tamen ante eum sub B. Roberto incepit. Addit Morigia constitutiones a B. Laurentio præscriptas, summo totius ordinis consensu suspectas, atque ab Eugenio IV, aliisque deinceps Pontificibus approbatas: ex earum mox observatione congregationem, fama late vulgata, novis fuisse monasterii collegiatis auctam, et non paucis summo genere natum, doctrina pietate, dignitate, omnique virtute conspicuus Canonicis repletam.

Leges scribit.

Scribit Daniel Rosa, se anno MDXIII, in sua Congregatione (cui tune ipse Rector Generalis præterat) monasteria collegiata tredecim censuisse, quæ professionem juxta Pii V, an. MDLIX, præscriptum, sub regula S. Augustini emitterent. Horum tria sunt in ditione Pontificia: Roma sancti Salvatoris de Lauro; Ariani S. Juliani; Bononia S. Gregorii. Reliqua decem in ditione Veneta: S. Georgii in Alga extra Venetas, a quo reliquorum initium ac nomen; S. Mariae ab Horto in urbe Veneta; Patavii S. Mariæ in Vantio, S. Jacobi in monte Silicis ejusdem diæesis; Vicentia S. Rochi, et S. Augustini extra urbem, SS. Firmi et Rustici in Leonico ejusdem diæesis; Verona S. Georgii in Braida, et S. Angeli in monte; Brixia S. Petri. Alia ejusdem instituti congregatio in Lusitania

Cœnobia or-
dinis.

EX VARIIS.

Lusitania S. Joannis Evangelistæ a Rectore Generali peculiari administratur, qui anno MDXCIII, erat Michael Spiritus sancti, sub quo hæc octo illius Congregationis monasteria : S. Joannis Evangelistæ extra muros urbis Ulyssipponensis, juxta Tagi ripam; S. Salvatoris de Villar de Sxades, in diocesi Bracharensi; S. Eligii Ulyssipponiæ in arce regia, eminentiori urbis loco; S. Marie de Consolatione in civitate Portuensi; S. Joannis Evangelistæ Eboræ; S. Mariae de Assumptione in villa de Arraioles diœcesis Eborense; S. Georgii de Raciano extra muros civitatis Lamacensis, et (quod tum extruebatur) in villa de Feira diœcesis Portuensis. Collegium unum Theologorum Conimbricæ. Hospitalia itidem duo, Conimbricæ alterum, alterum in villa Balneorum Reginæ. Silvester Maurolycus in Oceano historiati Religionum, ait in Lusitania monasteria hujus ordinis esse quatuordecim, in Sicilia permulta, eorumque præcipuum S. Jacobi della Mezzara Panormi. Alia sunt quedam ejusdem ordinis domicilia apud Ligures, et Insulæ. At consulto carent qui congregationi præsunt ne nimium numerus exrescat, rati in magna domiciliorum hominumque multitudine facilius posse evenire, ut sensim aliquid de pristinæ disciplinæ rigore remittatur.

§ III. Patriarchatus Venetus.

Celebratur B. Laurentius illustri Protopatriarchæ Veneti appellatione. Nam præter quatuor antíquos illos ac primarios Patriarchas, Alexandrinum, Antiochenum, Constantinopolitanum, et Hierosolymitanum, alii sunt minores, qui vel Romani Pontificis indulgentia aut institutione, vel avita usurpatione Patriarcharum hodie retinent nomen. Eo ex numero est Patriarcha Aquileiensis, Istriæ quondam et Venetiarum Metropolita. Paulus Diaconus meminit Pauli Patriarchæ Aquileiensis lib. 2. cap. 10 et Miræus lib. 1, Notitiae Episcopat. cap. 14. Jam ante Longobardorum in Italianam adventum, more Graecorum et Orientalium, Patriarcham a suis appellatum docet Augustinus Barbosa lib. 1, Juris Ecclesiastici universi, cap. 6. nro. 41 et parte, de officio et dignitate Episcopi tit. 3, cap. 8, num. 3. Cum Attila Hunnorum, aut certe Alboinus Longobardorum Rex totò post seculo et quod excurrit, Aquileiam expugnasset, profugit in Gradum insulam Antistites Aquileiensis, sedesque ex una post gemina facta est. Necdum quidem Attilæ atestate Patriarchale sibi vendicaverant nomen : copere paulo ante Longobardorum adventum, in Gradum vel tam primum, vel majorum exemplo, profugit Paulus, sive Paulinus, fatique ibi cessit. Dicta dein Gradus, nova Aquileia, ut ex aliis testatur Leander Albertus in Foro Julli. Post restituta Aquileia Sede, utriusque Ecclesiæ Præsul Patriarcha dici capit. Verum et bellorum tumultibus, et eorum qui hæc moliebantur schismate propter celebria illa Triæ capitula, ut alibi ostendemus, factum ut minus legitime fortassis absque Apostolicae Sedis auctoritate cuncta principio gererentur; qua deinceps tamen pacis causa prudenterPontifices rata esse, aut certe non convellenda statuerunt. Nam et Gradum, novam Aquileiam, quæ totius Venetiae et Istriæ metropolis perpetuo habetur; et Gradiensem Antistitem novâ Aquileia Patriarcham vocavit, licet quinto post seculo, Leo IX. Pont. Max. Epist. 2. Onuphrius in Chronico Ecclesiastico primum Gradiensem Patriarcham memorat an. DCXI, Candidianum.

Episcopus Venetus.

7 Eo tempore Venetis proprius necdum erat Episcopus: quibus circa an. Ch. DCCLXXVII, primus ab Adriano Papa datus, de quo ita Bernardus Justinianus lib. 12. Venetæ historiæ: Coacta igitur Synodo totius Cleri populi, assistantibus Duce et Patriarcha, (Gradiensi) primus creatus est Episcopus Obeliatus (alii Obelaltus Marinus) Eneagri Tribuni Matheumaceni filius. Constitutur autem Episcopalis Sedes in insula Castellana, quæ Olivolus appellabatur, unde et Epis-

scopo Castellanus semper nomen mansit. Ursus Particiacus (seu Participatius) qui eum Episcopatum tertio tenuit loco, ecclesiam erexit, quæ nunc extat, dignam civitate et Episcopo; eam Beatissimo Petro Apostolo dicavit. *Hic Leandro et alii Ursus Badoarius dicitur, et iv, Episcopus numeratur, creatus an. DCCLXXII Tandem liv, in hac Sede Episcopus Castellanus, seu Olivolensis, constitutus B. Laurentius v Sept. an. MCDXXXIII. Quem defuncto Dominico Michaele ultimo Gradiensi Patriarcha, Nicolaus V Pontifex B. Laurentius Max. translata Gradiensis Ecclesiæ dignitate in Venetiarum urbem, Patriarchali titulo auxit: suppressoque utroque titulo et Gradiensi et Castellano, primum Venetiarum Patriarcham creavit, anno MCDLI, viii Id. Octob. Omnes trium harum Sedium, Aquileiensis, Gradiensis, et Venetæ Antistites refert Claudio Robertus in 2, par. Append. ad Galliam Christianam. In Constitutionibus Canonicorum S. Georgii in Alga apud Dan. Rosam citatis, dicitur in Patriarchatu tanta religione, doctrina, et sanctitate excelluisse, ut ex odore sanctissimi viri mos fuerit Venetis per multos annos ex eodem sodalitio sibi Pontifices diligere.*

§ IV. B. Laurentii vitae scriptores.

Beato Laurentio an. Ch. MCDLV, viii Januarii vita *Vita ejus a functo, successit ex eadem S. Georgii in Alga congregatio Maphaeus Contarenus; sub quo, aut certe proximus successoribus, patrui sui B. Laurentii vitam descripsit Bernardus Justinianus, qui Reip. Venetæ an. MCDLXXI, ad Sextum IV, Pontificem Legatus fuit. Scripsit idem vitam S. Marci Evangelistæ, et de corpore ejus Venetias translato; tum de origine Venetiarum historiam, quam ante citavimus, idque ut Jovii in Elogiis doctorum vivorum judicium est, eleganter. De eo videri possunt Philippus Jac. Bergomas in supplem. Chron. an. 1471, Trithemius in Catalogo scriptorum; Vossius lib. 3, de historicis Latinis; Daniel Rosa in centuria citata; Antonius Stella Clericus Venetus, qui ejus vitam conscripsit, citatam ab eodem Rosa.*

9 *Vita* hæc B. Laurentii, cum Sextus IV, an. MCDLXXIV, jussisset fieri processum ejus Canonizationis, excusa est Venetis, vi Idus Maii an. MCDLXXV, et paulo post Italice auctore Nicolao Manerbio Camaldulensi: quas editiones non vidimus. *Vitimus vero utramque editam a Dan. Rosa in centuria testimoniorum; prefizam etiam illam operibus B. Laurentii simul in fol. editis Basileæ in officina Frobeniana an. Ch. MDLX. Venetis a Bartholomæo de Albertis an. MDCVI. Colonizæ typis Quentellii an. MDCXVI, ac demum Lugduni a Chevalierio anno MDCCXVIII, insertam quoque vitis Sanctorum tom. 1, hoc die a Laur. Surio, et ab Abrahamo Bovio relatam in to. 17. Annalium Ecclesiasticorum: e quibus accurate collatis eam hic damus. Vitam eamdem, sed contractam, edidere Franciscus Harceus, Zacharias Lippelous, Petrus Ribadeneira in Flore Sanctorum, ex Hispanico in omnes pene Europæ linguas translato; Italice, præter citatos Manerbius, Paulum Morigiam, et Silvestrum Maurolycum, Joannes Petrus Maffæus Societal. JESU, in libro vitarum decem et septem illustrum Christi Confessorum; Gabrielem Flammam libro primo de vitis Sanctorum a se notis illustratis. Minora, sed non inelegancia, vitæ compendia referuntur in Catalogo Sanet. Italiæ Philippi Ferrarii, in Fastis Marianis Duci Bavariae succintius narrata.*

10 *Ejusdem*

Aliorum de eo testimonio.

10 *Eiusdem B. Laurentii memoriam celebrant plurimi passim scriptores, qui ab eo tempore seu historiam sacram, Italiam, Remp. Venetam illustrarunt, seu asceticis tractatibus edendis præclarum ejus doctrinam infarserunt, et arcum quendam ex eo spiritum hauserunt, Centenos enumerat Daniel Rosa. Quibus omissis, solum recentiora aliquot miracula, ab eodem in calce operis descripta, dabimus, et Bullam Clementis VII, que cum Beatorum numerum retulit an. MDXXIV, a quo tempore omnibus pane martyrologiis adscriptum ejus est nomen, Molanus in Addit. ad Usuard. Eodem die B. Laurentii Justiniani. Eadem prope Galesinus, Ferrarius, martyrologium Germanicum. M. Antonius Coccius Sabellicus, qui B. Laurentii tempora vidit, jam olim scriptis eneade 9. Chronicis universalis lib. 9, eum in Beato rum numero a posteritate haberi, et eneade 10, lib. 2, eum ob vitæ sanctitatem, et miracula quædam, quæ circa illum in morte edita sunt, Beatorum numero adscribi. Raphael Volaterranus Anthropologiae lib. 21, refert Canonicon Regularium S. Georgii in Alga Venetiis ritum aliquot viros probos sub Gregorio XII, esse aggressos, quorum princeps Laurentius Justinianus vir Patricius fuit, inter Beatos annumeratus, qui se suumque omne patrimonium ei loci dicavit. Eodem modo, et si necdum publica Ecclesiæ solennitate in Sanctorum album relatus sit, Sancti tamen titulus a plurimis ei gravissimis scriptoribus tribuitur, Gilberto Genebrardo, Joanne Gareto, Petro Canisio, Petro Busxo, Ludovico de Ponte, Zacharia Lippeloo, Philippo Ferrario, aliisque ac potissimum a Clemente VIII, in Brevi Apostolico, quo concedit indulgentiam plenariam Christi fidelibus, confessis et sacra communione refectis, qui quascumque dictæ Congregationis ecclesiæ in Sancti (ut eum appellat) Laurentii Justiniani festo visitaverint, etc. Videndum Rosa.*

§ V. Honores sacri ei habiti.

Statua et al-
taria ei
posita.

Aram ei primam dicatam in æde D. Mariae in Horto, extructam a Federico Renorio Senatore Clarissimo, referunt Petrus Justinianus lib. 7, historia Venetæ, et Galesinus in Notis ad Martyrolog. Deinde in ecclesia Patriarchali, in qua sacra ejus reliquie, miraculis celebres, summo cum honore hactenus asservatae, dedicatum ei sacellum, erectum altare supra sepulchrum; statua marmorea collocata, cum hac inscriptione: B. Laurentius Justinianus primus Venetiarum Patriarcha die VIII Jan. MDLV. Ita Franciscus Sansovinus in descriptione Venetiarum apud Rosam. Novum ei in eadem cathedrali ecclesia S. Petri di Castello, sacellum, longe magnificentissimum, construï cœptum: in illud ejus deinde transferetur corpus, quod tantisper in Patriarchal palatio custoditur. In Congregatione sacrorum Rituum decretum fuit 1 Februar. MDXCVI, ut Patriarcha Venetus Laurentius Priolus S. E. R. Cardinalis, pro sua prudentia et pietate, ut expedire judicaret, sacratissima B. Laurentii ossa elevaret, et transferret; quod morte intercepimus efficere non potuit, ut ad Breve illud observat Rosa. Ceterum via illa Venetiis basilica est, in qua ei non altare aliquod erectum; vix domus, quæ illius effigie caret: ea populi erga illum religio est.

Protector Pan-
normitanus
adoptatus ob-
pestem sedata-
tam.

12 Cum Panormi in Sicilia ac. MDXXV, dira lues grussaretur, B. Laurentii publice imploratum patrocinium, voto a Magistratibus nuncupato, tutelarem dein ceps eum suæ urbis habituros, quotannis VIII Januarii adituros religiose aram, illi in S. Jacobi de Mazara, congregationis S. Georgii Algani, locatam, piumque oblaturos munus. Impetravere dein a sacra Rituum congregatione quod sequitur decretum: Decretum sacrae Congregationis Rituum, de facultate concessa Panormitanæ civitati celebrandi officium B. Laurentii Justiniani, Congregationis secularium Canoniconum S. Georgii in Alega, in regno Siciliae, Canoniconum secularium S. Jacobi la Mazara, ejusdem Panormi-

tanæ civitatis Protectoris, die festo dicti Beati vii Januarii. Cum civitas Panormitana gravi lue annis præteritis premeretur, ad avertendam iram Dei elegit in Protectorem B. Laurentium Justinianum, olim Patriarcham Venetiarum: cuius hodie electio nisi instrumento in sacra Rituum Congregatione exhibito, Senatus Panormitanus institut confirmari et concedi officium de dicto Beato; et Sacra Rituum Congregatio concessit pro civitate Panormitana, juxta Rubricas, die 26 Februarii MDXXVIII.

Joannes Baptista Card. Detus.

13 Eadem civitas sub B. Laurentii effigie hanc epigraphen statuit:

BEATVM LAURENTIVM IVSTINIANVM,
CLARISSIMVM
COELESTINÆ CANONICORVM FAMILIE
FVNDAТОREM,
MAGNVМ ORIS COLVMEN,
PANORMITANA PIETAS,
TANTI PRÆSVLIS ADDICATA
MERITIS,
RECENSITVM INTER VRBIS
PATRONOS,
LIBENTER ANNVT,
IN COLVMEN RECENSIRI,
EIVS NOMINE SIBI RATA
FELICITATEM. *

* Videtur ver-
bum deside-
rari.

VITA

AUCTORE BERNARDO JUSTINIANO.

PRÆFATIO AD CARTHUSIANOS.

Etsi non dubito, venerandi Patres, quin Patriarcha Laurentius sicuti vivens solebat, ita etiam vita functus excipiet a vobis omni pietatis officio; jucundiores tamen ejus adventum fore existimavi, si rationem, qua suavissimus gratissimusque hospes ad vos veniat, cognoveritis. Nam quum eum a teneris annis dilexisse, plus etiam quam parentem, atque illius discessu morens, desiderarem aliquid solatii, optabam (ut amantium mos est) aliquam illius imaginem, non Lysippi quidem manibus aut Apellis, sed quæ potius exprimeret et mores illius et actiones et verba; quæ nisi litterarum viva (ut ita dixerim) pictura fideliter atque perfecte representari non possent. Illud igitur unum cupiebam, illud optabam, singulare illius cælestesque virtutes, et cuivis Pontificum veterum merito non impares, præstantis alicujus ingenii litteris illustrari. Quod cum ipse mecum sapiens agerem, saepè etiam cum his venerabilibus Patribus vestris, qui apud nos sunt, et presertim cum Angelici spiritus viro Francisco Tarvisiano, Praefecto vestri cœnobii; accedit inter nos officii quædam pietatis plena contentio: quum orarem ego illum, et ille contra me, ut aliquid de vita nostri Pontificis scriberem: dicebam esse illi auctoritatem, esse doctrinam: consuevisse per multos annos cum Laurentio, multa vidisse, multa cognovisse: singulari caritate ac reverentia ei fuisse devinatum. Vereri me præterea dicebam, ne si ego scriberem, sanguinis propinquitas obesset fortasse Laurentii causæ, et (velut in foro solet) testimonium nepotis in caussa patrum suspectus haberetur.

Auctor primo
detrectat vi-
tam B. Lau-
rentii scri-
bere.

2 At ille eisdem contra me rationibus urgebat eni-
xius, et facultatis et consuetudinis et amoris: atque (ut est præstanti doctrina et usu rerum) intueri ju-
bebat D. Ambrosium, qui Satyri fratri laudes duobus
libris complexus est: adspicere D. Bernardum, qui
Gerardo fratri, inter ceteras nobilissimas super Can-
tica homilias, locum præcipuum ejus laudibus inse-
ruit. Neque Latinos solum memorabat, sed Gracos
etiam. Nam et S. Chrysostomus parentis, et Basilius
sororis vitas et laudes, quemadmodum Sanctus no-
ster Aurelius D. Monicæ matris, prosecuti sunt. An
(præterea dicebat) si quotidie vides alienos et externi
generis homines concurrere ad illius sepulchrum, qui
aut

Ser. 26 in
Cant.

Persuadet id
illi Fran-
Tarvisanus.
aut

AUCTORE
BERNARDO
JUSTINIANO.

aut statuas, aut flores, cereosve in testimonium venerationis appertent; quid tandem tibi necessitudine nepoti, pietate filio; tantis illius beneficiis obstricto agendum est? Te certe audiui, quum diceres illum tibi sepe magnis in laboribus presenti adfuisse nomine, quemadmodum promisit ipse tibi, dum migraret e vita. Nonne igitur ad illius honorem et gloriam, (nisi ingratissimus esse vis et haberet) quicquid in te est aut facultatis et ingenii, aut denique studii et diligentiae, conferendum? Haec igitur ille quum dicaret, non minus prudenter quam amice, certe in memoriam redigebat, id ipsum usu accidisse fere per omnes atates. Omitto enim priscos illos gentiles, ut Catonem, ut Cæsarem, ut Thucydidem, et Xenophontem: quorum hi Græcis, illi Latinis litteris, res illustravere suas: adeo non de amicis aut propinquis, sed de se ipsis scribere non dubitarunt. Dicam de nostris. Certe hi sancti viri Athanasius Antonii, Martini Severus, Bernardus Malachia, Gregorius Basilii, Gregorius Chrysostomus scripsere vitas, aut discipuli omnes, aut amicissimi.

3 Itaque refragari jamjam poteram summae auctoritatis exemplis; sed illa præcipue ratione non poteram, quan de illius erga me memoraverat beneficis. Abiit enim optimus Pater ea maxime tempestate, cum me familiamque meam turbulentissimi fluctus et procellæ variis modis impeterarent, ut mergi penitus necesse fuerit, (tu scis bone Deus) nisi invocatus semper a me benignissimus Pater, in tantis malis atque periculis opem tuam impetravisset. Ut extaret igitur aliquod grati animi officium, quod profecto ab nepote erga patrum sine scelere omitti non potuit, appuli animum ad scribendum. Quæ autem narrabimus, vere possumus dicere cum Apostolo, quia non solum a fidissimis testibus audivimus, sed pleraque ipsi vidimus oculis nostris, et manus nostræ contrectaverunt: presertim cum ab initio Pontificatus ad ultimum usque vitæ diem, ab illius, (ut aiunt) latere nunquam fere discesserimus. Placuit autem vobis potissimum inscribere, clarissimi athlete Christi. Nam quum Leonardi parentis cineres atque ossa apud vos habeam; pignus eximiae ergo vos familiae nostra observantiae et pietatis; cur germanos optimos atque dulcissimos, qui se incredibili pietate dilexerunt, quantum in me est, pari quoque contubernio non donem? Vener igitur ad vos Laurentius Pater et vita sanctus, et doctrina instructus, et miraculus coruscans: quibus quidem ornamenti quid accedere possit, non video. Sunt autem summa omnia hæc, et habitant adhuc in oculis omnium: ex quibus et voluptatem in legendu, et fructum in imitando percipere possitis.

CAPUT I.

Quo genere, quibus parentibus sit ortus, et quo pacto adolescens ad disciplinam monasticam sit profectus.

a
B. Laurentii
patria: genus
nobile:

b

c d

e

Natus est igitur Laurentius Venetiis, a Bernardo Justiniano patre, matre vero Quirina. De utriusque familie nobilitate neque multa dicere, neque omnino silere licet sine illius injuria. Nam sicut his fortunis donis gloriari, superba levitatis est; ita fortiter contempisse, quod Laurentius fecit, summae gravitatis. Celebre igitur est, et in antiquis Venetorum monumentis extat, *b* Justinianam familiam a Justiniani posteris defluxisse: tres fratres Constantinopoli pulsos per seditionem, venisse in Italianam, atque Venetiis consedisse. Hujus familie virtus cum multis in bellis, tum in eo maxime claruit, quod *a d* Vitali Michaelae Duce Veneto adversus *e* Emmanuelem Imperatorem Constantinopolitanum, feliciori initio quam eventu, gestum est. Classem nobilissimam centum triremum, et viginti navium Dux Venetus centum

diebus confecit, et in altum deduxit: quæ quum omnem oram Illyrici maris, portus deinde Epiri atque Achaiae, et deinde maris *Ægæi* insulas pene omnes recepisset, captaque denique ac spoliata Chio, ad insulam, quæ nunc dicitur *S. f Panagia*, divertisset, et descendisset aquatum, (seu pestis illa fuit, corrupto cœli tractu; seu, quod magis creditum est, infectæ ad hostibus veneno aque) sane incredibili *g* lue vastata est. Justiniani quicunque per ætatem potuerant *Justinianni* capera arma, classem eam concenderant, quasi patrias sedes bello repetentes: sed tantum conatum infelix exitus excepti. Nam ad unum omnes, sic volente Deo, aut ferro, aut morbo extincti sunt. Domi, præter aliquot senes sufficienda soboli frigidiores, forte evenit, ut unus tantum superasset adolescens, Nicolaus nomine *h* apud monachos S. Nicolai.

b
5 Vitalis Dux laceram, et tam milite quam remige vacuam classem trahens, in patriam reversus; et cum præter alia publica incommoda, tum etiam quasi excidi illius familie causa fuisse, quæ toti civitati fuerat carissima, incidit in populi odium. Et ut quo-

quo modo posset reconciliaret, statuit non solum restituere illam in lucem, sed copulare etiam sibi sanguine. Impetrat ab *i* Alexandre III Pontifice Maximo, ut liceat adolescenti monacho solvere vinculum religionis, ad reparandam sobolem sue gentis: eique unicam filiam desponet, Annam nomine. Faustæ fuere nuptiae. Donavit illos Dominus maribus sex, et tribus femellis. Lætus tan prospera sobole Nicolaus, *susceptis liberis* et Deo graffias agens, voti veteris, religionisque non *ris reddit ad* immemor, ad monasterium reversus est: *adfectato* monasterium: *sancte vivit, uti et uxori.*

k
6 Ex hac igitur sanctitatis *k* propagine Laurentius ortus. Bernardus pater juvenili ætate in medio magnorum honorum cursu surripitur. Quirina mater, et ipsa clarissimo genere, anno ætatis quarti supra vigesimum, amiso viro, et quinque susceptis liberis, reliqua ætatem celibem duxit, domum suam regens, ut Apostoli verbis utar, et filios in timore Dei et mandatis instituens, instans orationibus die et nocte: et ne in deliciis vivens mortua esset, cilicium et catenam aream, quadam vixit, circa lumbos gestavit, jejuniis et vigilis florentem ætatem castigans: præcipue autem in pauperes misericors et benefica, et que ad eleemosynas filios semper et verbo instrueret, et exemplo. Accessit ad eximium Laurentii ornamentum, germanorum fratrum par memorabile,

l Marcus et *m* Leonardus: quorum necessaria mentio me diu tenuit ancipitem, scriberemne hic aliiquid de illorum vita moribusque: sed quum magni res operis videretur, malui nunc soli Laurentio dare operam. Unum tamen illud non silebo, cum bona venia legentium, tres ejusmodi fratres tanta virtute, sanctimonia, et omnium bonarum artium scientia præditos (quod quidem scriptorum monumentis exstet) vix illa unquam secula tulisse. Nec falli me amore, neque fallere prorsus scio.

n
7 Natus est Laurentius sub finem *n* belli Genuensis illius maximi et periculosissimi; et natus, quo die pro insigni apud *o* Clodiā victoria, universa civitas *p* supplicationibus et omni laetitia genere redundabat. Dicere solebat Quirina mater, dum in ea laetitia pareret, gaudio quodam animi perfusa, Deo primum *o* *p* *Quando natus Laurentius,* gratias *Laurentius,* *quo matris* *voto.*

gratias egisse, quod eum partum, quem tantis in laboribus periculisque gestasset, in lucem ederet cum tanta civitatis letitia; deinde Deum suppliciter orasse, ut hostibus aliquando formidini esset, et salutem civibus: quod certe vidimus evenisse bello Mediolanensi, sicuti suo loco dicemus. Statim autem primaeva aetate declaravit morum elegantiam singularem. Nihil illo venustius, aut amabilius: cum majoribus natu libenter esse, cum aequalibus facilis, minores amplecti. Ceterum excellenti videbatur animi magnitudine, et ad summas res semper intenta. Nihil illum ludieri delectabat, ut solet ceteros juvenes: sed ad magnas res divina sapientia rapiebat; ut aliquando Quirina mater metuens, ne aliorum erumperet ille ardor animi, et mundi honores amplectetur plusquam par esset: Quin tu, inquit, hanc mi fili insaniam mittis?

Infernun sapit ista superbia. Cui subridens Laurentius veluti per jocum: Noli timere, ait, mater: magnum me Dei servum adhuc videbis. Hoc de seipso prae sagium.

q

*Divina sa-
pientia in
specie Virgi-
nis illi appa-
ret.*

r
Marinum
consulti.

*Austerius vi-
vere instituit.*

*Spernit nu-
ptias, et fugit
ad monaste-
rium.*

8 Annum erat natus undevigesimum, ejus scilicet aetatis, in qua carnis illecebrae ancipitem facere solent humanae vitae viam: q Dominus autem Jesus manum illi adhuc volens, apparuit illi, sicut ipse in eo libello, qui Fasciculus amoris inscribitur, meminit. Ipsiis verbis subjiciens: Eram vestri similis, quarens aestuanti desiderio pacem in rebus extrinsecis, nec inveniebam. Tandem quedam virgo sole splendidor mihi apparuit, ejus nomen ignorabam. Haec propius accedens, venusto vultu, placido affectu: O juvenis, inquit, dilecta, cur effundis contum, et pacem sectando, per multa variaris? Quod quareis, penes me est: quod concupisti, tibi polliceor si tamen in sponsam me habere volueris. Quum vero nomen ipsius, et genus et dignitatem scire peroptarem, se ait. Sapientiam Dei esse, quae propter hominum reformationem humanam formam suscepit. Assensi igitur, et dato pacis osculo leta discussit.

9 Hac igitur visione percusus, rem delulit ad r Marinum, Quirinae matris consobrinum, qui fuit tam vita quam doctrina sanctissimus. Is quamquam magnum aliiquid portenderet, et ardentem juvenem ad omnem altissimam vitae rationem inteligeret, perspicere tamen penitus illius animum, et corporis infirmitatem experiri maluit: de vestitu nihil mutavit, ne cultus sordidior proderet animi propositum, sed matri nimium amanti secretum esse non potuit: quae quam prae suspicione alias, ligna quadam rudia super lectum sternere, superque his lignis cubitare filium deprehendisset (ut est matrum natura mollior) metuens ne filius non satis difficultates religionis intelligeret, induxit in animum tentare illius propositum, et nuptias apparare. Et quidem virgo offerebatur, forma, nobilitate et amplis duitiis praestans, quam ego senem cognovi. Id cum animadvertisset filius, et fratres cum matre conjurasse perspiceret, fugam maturavit, atque ad Marinum avunculum se contulit in religionem Canonieorum collegiaturum, qui S. Georgii in Alga nuncupantur. Dicebat autem initio conversionis proposuisse animo hinc omnia bona fortuna, nobilitatem, magistratus, honores, uxorem, liberos, pecuniam, et omnis praeter generis voluptates; illincimediis, vigiliis, astus, algore, servitutem: sedisse deinde quasi judicem inter ista et ab sese ita exegisse: Considera nunc etiam atque etiam Laurenti, quid agas: Putasne haec preferre poteris, aut illa contemnere? Tum sese ad Domini crucem convertisse: Tu es Domine spes mea: ibi posuisti certissimum refugium tuum. Sic confirmatus animo, relicta matre fratribusque, calatis praeterea opibus, et honoribus, et florentis aetatis illecebris, ad caelestem militiam profectus est.

a Utriusque parentis laudes describit Joannes Bapt. Egnatius lib. 4, tit. de Amore conjugali et lib. 3, cap. 4.

b Daniel Rosa citat concionem in laudem S. Magni Venetiis 1605 excusam, in qua ex hac Justiniana familia, prater hunc B. Laurentium, dicuntur proditae B. Nicolaus et B. Paulus.

c Bellum hoc Iustinus describitur a M. Antonio Coccio Sabellico decad. 4, rerum Venetiarum, l. 7. Petro Marcello in vitis Ducum Venetorum, et aliis.

d Vitalis Michael, ejus nominis II, Dux xxxviii successit Dominico Mauroceno an. Ch. 1136, in seditione contra eum oborta casus est anno principatus sui 47.

e Emanuel, seu Manuel, Comnenus, Joannis Comneni, qui et Calojoannes dictus est, fatus, imperavit ab an. Ch. 1143 ad an. 1180.

f Insula parva inter Chiium insulam et continentem Asiz. Eam una cum Chio representat Thomas Porcacchius lib. 2 Insularum, eamque Panizze appellat. Panagiam epithetum Deipara Virginis fuisse Gracis, docte ostendit Gretserus in observationibus ad lib. 3, Codini Europolitae cap. 3. An ei hac insula sacra? g Al. Labé.

h Sabellicus: Sacris initiatus, ad Georgii fanum, quod est contra forum, ut alii vero tradunt, in litore ad Nicolai aedem, sacris operabantur.

i Creatus Pontifex 7 Sept. 1139, defunctus 27 Aug. 1180.

k Genealogiam ab hoc Nicolao hanc textit Daniel Rosa:

Nicolaus — Anna Michaelia.

Marinus.

Pancratius.

Justinianus.

Leonardus.

Bernardus, Procurator S. Marci.

Petrus, Procurator S. Marci.

Bernardus — Quirina.

Leonardus Marcus, B. Laurentius.

Bernardus auctor vita B. Laurentii.

l Marcus Bergomensem praetoram gessit, de quo Philippus (Mediolanensis) Dux dicere solitus erat, plus negotii sibi ex lancea Marci Justiniani vesta exhiberi, quam ex ducentis cataphractis equitibus Venetiis capere quotidie soleret. Ita Egnatius.

m In eo pluribus vi Decemb. ad vitam S. Nicolai Episcopi, quam paraphrasie ex scriptoribus Gracis consarcinavit. Legendi de eo Franc. Philephus, qui eum in conviviorum libris non semel laudat, Philippus Jacobus Bergomas lib. 43 Supplementi Chron. ad an. 1427. Raphael Volaterranus lib. 21 Anthropologiae. Alter ejusdem nominis etiam Orator insignis ab hisdem describitur, quem hujus patrem Bergomas, avum facit Volaterranus; sed perperam ut ex schemate domus constat.

n Marcus Bergomensem praetoram gessit, de quo Philippus (Mediolanensis) Dux dicere solitus erat, plus negotii sibi ex lancea Marci Justiniani vesta exhiberi, quam ex ducentis cataphractis equitibus Venetiis capere quotidie soleret. Ita Egnatius.

o Clodia fossa Plinio, vulgo nume Chioggia, vel Chioza dicitur, X millibus passuum ab urbe Veneta distata, in titore mari Adriatici versus meridiem. Plura suggesterunt Petrus Justinianus, Sabellius initio lib. 6 citati, et Leander in fine descriptionis Italiz.

p Contigisse hunc triumphum Kalendis Julii refert Egnatius lib. 4, tit. de Amore conjugali. Sabellius tradit Andream Contarum Venetiarum Ducem vi Kal. Julii Clodiani recepisse, ibi deque rebus constitutis Venetias redisse, ubi ingenti letitia et plausu ab omnibus ordinibus civitatis exceptus est. Annus is erat Christi 1381.

q Hanc apparitionem refert Petrus Thyraxus noster tractatu de apparitionibus Christi impersonalibus, cap. 3, ubi varia ejusmodi enumerat. r Al. Martinum.

CAPUT II.

De siti, fame, vigiliis, et omni corporis attritione: de dolorum tolerantia per omnem etatem declarata.

P rimum igitur sibi certamen instituit cum corporeis illecebris: cuius viam brevissimam judicavit si nihil illis molle concederet, sed bellum gereret quasi cum hoste capitali. Nihil dicam de cibi paritate, quem numquam saturat, sed vix ultima necessitate definiret: nihil de siti tolerantia, qua numquam sic torri visus est, ut vel per jejunitum, vel manuum operationem, vel peregrinationem, vel valetudinem adduci potuerit, ut potum deposceret: quin si invitaretur a fratribus, dicebat: Quo igitur pacto feremus Purgatori calores, si parvam hanc sitim ferre non possimus? Vigilias a Patribus institutas, non solum ita servavit, ut ad matutinum primus veniret, ultimus discederet; sed quum multorum monachorum mos sit, post matutinum ad somnum redire, donec sol illucescat, Laurentius per omnem vitam numquam de ecclesia discessit, donec ad Primam fratres convenienter. Ridente hyeme, accedere ad ignem nunquam visus est: quod fuit admirabilius propter corporis imbecillitatem. Accidit autem, ut Pater quidam ad ignem invitaret: recusante illo, palpitavat Pater illius manum, quumque obrigentem frigore sensisset, admirans, inquit: O fili, magnus calor est, quo intus ardes, si frigora

Pugnat ad-
versus volu-
lates.

Ejus inedia,
sitis, vigilis:

tolerantia
frigoris:

AUCTORE
BERNARDO
JUSTINIANO,
Statio ejus in
templo.

ista non sentis, quibus obriguisti. Quid illud, ut ne in hortum quidem remittendi animi causa unquam accesserit, quod unum solet esse monachorum a remedium?

11 Stabat gradu nixus, dum divina canerentur officia; non dextra, non læva sed libus hærens: quem statum semper in psallendo servavit. Videntur haec fortasse minus admirabilia his, qui numquam experiuntur. Vos autem nobiles Christi athlætae, qui quotidie facitis harum rerum periculum, scio, facti difficiliora quam dictu judicatis. Hujus propositi atque constantiae perseveravit usque ad ultimam senectutem, ut in ipsis ægritudinibus vix ulla corpus remissior ratione foveret. Nam quum medicus eum laborantem jam ferme septuagenarium ad edendas carnes invitaret Quadragesimæ tempore, et quo facilius suaderet, afferret exemplum Sancti cuiusdam ex his recentioribus, qui ob ægritudinem hand majorem die Dominicæ passionis pulpam phasianis comedisset; petivit primum Laurentius, an abstinere posset sine vita periculo, quim ille non negasset: Unusquisque, inquit, abundet in sensu suo: sed ut verum fatear, valde me delectant veterum exempla Sanctorum. Video autem Confessores per carnis macerationem, Martyes autem per sanguinis effusionem ad caelestem patriam confundisse.

*Recusat æger
in quadrage-
sima vesci
carnibus.*

*Jubetur mo-
deratus se
affligere.*

*Scrophulis
laborat.*

Dan. 3.
*Sectionem
ustionemque
generose
patitur.*

*Ejus insignis
humilitas.*

12 Itaque, ut ad priores annos redeam, quum factus esset aetate vergente debilior, cogebant eum Patres ex capituli decreto, ut cibo, et somno, et ueste moderatius uteatur. Quod ille ægre ferens, quasi ad delicias compelleretur: Jubete, dicebat, ut lubet, parebo jussi: scire tamen vos velim, ei qui pro Christo pati decreevit, patiendi viam non defutram. Quarebam ab eo Patre, qui haec narrabat, quid his verbis significare voluisse. Disciplinas credebat, id est, verbera et plagas, quibus solebat affligi vehementius. Notas quippe et sanguinis maculas saepissime apparuisse. Non solum autem evicit has communes naturæ necessitates, sed dolorum patientiam admirabilem ubique præstít. Incidit initio religionis in morbum fistularium, quas medicis appellare scrophulas solent. His omne collum repletum est. Desperabant medici de juvenis salute. Unum remedium dabant, si setis equinus per transversum collum sepe deductis, corrupti humores educerentur; adurerentur deinde ferro carenti. Verum timebant, ne dolorem ferre non posset. At Laurentius vultu, quo semper erat: æquali, Quid dubitatis, ait, Fratres? secet et urat medicus, ut libet: an non poterit Dominus mihi dare fortitudinem, qui tribus pueris dedit in fornace cendant? Trajetus itaque, et sectus, et adustus est. Ubi illud admiratione dignum, quod præter unam vocem Jesu semel emissam, ne minimum quidem gemitum edere deinceps auditus est. Ceterum hoc nobis incredibile fuisset, nisi oculis nostris visidissimus, in ultima etate quum Pontifex esset, eandem animi firmitatem, et quum guttur intumuisset majorem in modum, ac resolutio tardior appareret, eademque difficilis, angeretur autem animi piissimus Pater, domi atque in cubiculo inclusum vacare non posse ovibus suis, ad ictum ferri stetisse penitus immobilem, quum timenti medico diceret: Incide audacter, neque enim laminas Martyrum novacula tua superaberit. a. solatum.

CAPUT III.

*De humilitate et mansuetudine, de contemptu
ignominiae, de paupertatis amore, de dono
orationis et constantiae.*

Hæc de corporis attritione, et quidem pauca de multis. Sed veniamus ad animum, ubi plus negoti videtur. Incipiens autem ab humilitate, quam ipse ceterarum virtutum reginam appellabat. Si rector

erat monasterii, velut id sibi munera contemplui potius esset, quam honori, infima quoque ministeria diligere, que relatu etiam sint indigna: nihil nisi de peccatis suis loqui, sua detestari, contemni ac despici cupere, semper de humilitate Domini Jesu, aut Beatissimæ Virginis loqui. Sed omissionis quotidianis istis, videat Patris, quomodo contumelias tulit. Quum de monasteri negotiis aliquando in Capitulo ageretur, Frater quidam simplicioris ingenii, accusavat nescio quid a Laurentio factum. Laurentius autem quanvis intellegenter hominis ingenium, et purgare facile posset quod objecerat, substitut primum, quasi non audiret; tandem leni grade in medium procedens genibus flexis: Ignoscite, inquit, Patres: peccavi in celum et coram vobis, ecce penitentiam, quam dereritis, agam. Tactus penitentia Frater ille, ad Laurentium accurrit, et veniam petens, ejus pedibus advolutus est. Iterum autem quum simile quippe mordicus falso objiceretur, compressa Laurentius mordicus lingua, nihil respondit; scilicet ne aut mendax confessionem gigneret; loquendi et tacendi tempora prudentissime discriminans.

14 Mundi vero fastus atque superbiam quam magnifice perdoluit! Non dico, ut opes reliquerit, et honores: neque enim tantæ virtutis est, honores contemnere, quam contemptum appetere. Plus est enim, ut male affici negligas, quam ut bene affici non cupias. Ceterum illud summae perfectionis, utmala affici desideres. Itaque non silebo, quod Mapheus Patriarcha, qui illi successit, et fuerat ejus discipulus, mihi narravit. Nam quum de more exissent ad petendum panem, sorte accidit, ut frequentiora urbis loca penetrarent. Sensit eum Laurentius motum loci celebritate, et declinare homines cupientem, Mapheae, inquit, quid moveris? Vadamus constanti gradu. Nihil enim profecimus, si reliquimus verbo mundum, nisi etiam opere declaremus. Eamus cum sacris istis quasi crucibus, et gloriosum hodie de seculo triumphum referamus.

15 De paupertatis autem amore quid dicam? Accidit forte, ut tectum monasterii igni confagaret, ubi Fratres omne penu in spem anni reposuerant. Aberat eo die Laurentius. Adventient vero maestri fratres triste nuntium cum attulissent, hilari vultu Laurentius. Eia filii, quid mali actum est nobis? Nonne paupertatem vivimus? Benedictus Deus, qui nos voti compotes facit, ipse qui dat semen serenti, panem etiam ad manducandum præstabat: tantum ne amittamus confidentiam nostram, filii, que, ut inquit Heb. 10. 33. Apostolus, magnam habet remunerationem.

16 Sicut igitur omnes et carnis et mundi illecebrae viluerant, ita una illi voluntas erat, ex ecclesia aut ecclesia non discedere. Et orationis quidem et contemplationis gratia eum nemo superavit. Qualis enim veneratio subibat animum, cum illum ad altare conspiceret! quæ corporis immobilitas, quæ vultus intentio, quæ lacryme! Ex fratre quodam andivi, illius imprimis familiarium, dum celebraret Missam nocte Dominicæ nativitatis, post consecrationem Eucharistiae solutum in mentis excessum: cumque diutius perseveraret, accedit Diaconus semel atque iterum. Ille persistit immobili. Tandem casula tractus a fratre, velut a sonno vigilans: Ecce prosequor, inquit, Frater. Sed quid de infantulo isto tam pulchro faciemus? Quomo do solum et nudum in tanto frigore relinquemus?

17 Constantia autem fuit admirabilis. Postquam Deum secutus est, maternam aut fraternalm domum ingressus non est. Memini puer adhuc cum essem, videre eum addomus nostræ januæ pulsantem, panes petere, dominum tamen aut januæ limen non ingredi, sed foris stantem panes opperiri. Mater autem filium ægre ferens tanto onere gravem diutius per urbem vagari, jubebat ministris, ut saccum illi panibus implerent.

*Contemptus
fastus mun-
dani.*

*Amor pauper-
tatis.*

*Damno tem-
porali non
movetur.*

*Eius contem-
platio et exta-
ses.*

Constantia.

Adest matri
mortienti.

plerent. Recusare semper Laurentius, et panibus duobus contentus discedebat, ut operam navaret humilis mendicatio, et non domestici questus. Matris dormitioni interesse, pietatis esse putavit: ibique noctem egit, ut materni amoris praeceptum adimpleret. Dignum illud memoria, quod matrem, quam unice dilexit, mortuentem videre potuit sine lacrymis: et plorantibus aliis, ipse siccis oculis ultimum persolvit officium. Idem ubique erat: numquam eum quisquam aut laetitia exhilaratum, aut ira commotorem, aut solutorem remissione animi videre potuit. Non ullum denique vestigium metus, cupiditatis, doloris, voluptatis.

CAPUT IV.

De dono et efficacia verbi, quo pacto Fratrum tentationibus subveniret. De spiritu prophetiae: et de vocatione illius ad Pontificatum.

Eius sermo
qualis.

Isaiae 53. 11.

Socium, vo-
lentem se se-
ducere, con-
vertit.

Ortan diaboli
arte tempe-
statem dissipa-
pat.

Confirmat nu-
tantem in vo-
catione.

Erat autem illius constantia (quod raro solet accidere) mira simul humanitate et venerazione condita. Sermone fuit suavi, brevi, et pondere pleno: et (ut scriptum est) verbum quod ex illius ore egrediebatur, vacuum non redibat. Fuit illi praescipiens in adolescentia socius, tam genere quam divitii clarus. Is forte aberat, et in Oriente negotia gerebat, quando Laurentius Dominum Iesum secutus est. Hoc cum acceperisset et juvenis et ignarus quid esset animus divino spiritu afflatus, pergit ad monasterium cum cantoribus et cithareidis, et cum aliquibus armatis, plane non dubitas socium ad redditum pellicere, et si Fratres forte negarent, tum vi et armis usurps. Accersit Laurentium; quem cum vidisset non tam habitu vestiu mutatum, quam oris et gestus, et incessus, obstupuit. Laurentius benigne salutatum, incipit illius animum blando prius sermone tractare; tum paullatim a mundi rebus ad caelestia deducere. Quid multa? Impulit juvenem, et qui laqueum ad amicum capiendi tetenderat, in rete improvisus incidit. Respondens autem Laurentio, inquit: Frater verba aeternae vitae habes: et quoniam frustrata mea spes est, teque ex hoc loco educere non possum, tu sane ex hoc seculo me ad te deducere poteris: statutum est tecum vivere, tecumque mori.

19 Prædicationis facultas ad populum ei defuit: quia nec spiritu, nec lateribus esset bene firmis: sed nihil fuit suavius, quam sedentem inter fratres audiire. Cujus quidem rei vos imprimis, venerandi Patres, optimi testes estis, a quibus vocari saepè solebat. Ubi aliquando audiri a fratribus vestris, cum sedissent ad umbram patulae fagi, et dicere aliquid pararet, exemplo nimis et tonitruis incredibili cum fragore misceri caelum visum esse. Cum vero fratres hinc pluviam grandinemque metuerent, hinc agre ferrent concupita prædicatione fraudari; subridere coepit Laurentius, et manu monere: Quiescite, inquiens. Fratres; haec sunt satanae ludibria, qui mendax fuit ab initio, et in veritate non stetit. Numquid verbum Dei alligare poterit? Vix igitur sermonem instituit, et ecce caelum visum est aperitur, diesque latissimus pio fratum desiderio obsequentiissimum præbuit officium.

20 Non minori præterea cura fratribus aderat: mestos consolari, curare infirmos, laborantibus subvenire, cogitationes et diabolicas insidias exquirere. Vexabatur frater (ut mihi narravit) spirito ad seculum redeundi; et aliquoties a Laurentio confirmatum, non cessabat diabolus instigare. Ferre ille amplius tentationem non poterat. Ad Laurentium autem se conferens: Succumbo, Pater, ait, fer open. Ecce nisi adjuveris, ad seculum redeo. Tum Laurentius: Sine modo, mihi frater, et tantum hodie ne abeas. Cras, ut libererit, deliberato. Nox una in orationibus ac lacrymis absumpta, sic diabolum fugavit, ut numquam deinceps eum sit ausus impugnare. Sed quod

sequitur, admirabilius: quod quidem narrare dubitarem, nisi accepisset a Patre veneranda fidei et auctoritatis. Quum frater quidam simili instigatione premeretur, et ad certissimam Laurentii open recurisset, accepit Laurentius lauri ramuscum, qui decoctus aqua, relicitus erat in vasculo. Ad fratrem autem conversus: Accipe, inquit, frater, et in horto planta: et si quidem reviviscet, serurus esto de perseverantia tua. Abiit ille et planavit, et reviruit: et de miraculo gaudens, memoriam virginis Aaron, et palmae Macarii revocavit.

21 Ceterum prophetia spiritu uberrima quadam mensura Dominus eum donavit: et hoc ita celebre et divulgatum fuit, ut non aliter ad eum, quam ad oraculum concurreretur. Innumerabilia dicere possum, et aliqua dicemus sparsim, ubi res postulabit. Interea unum eligemus e multis, vel nomine in quo accidit, vel multiplici varietate, vel certitudine rei præstantissimum. Fantinus Dandulum, scio, cognovistis, generi, dignitate, vita et doctrina clarissimum; qui fuit nuper a Episcopus Patavinus. Hic dum secularis esset adhuc, et primarium in nostra Republica locum teneret, primo die Quadragesima ad suscipiendum de more cinerem accedit: suscepit cinere et benedictione, Laurentius ait: Memento Frater, quia futuro anno tu aliis horum cinerum officium impendes. Quod ut audivit homo secularis, et plus quam quinquagenerius, surrexit admirans: neque aliud tamen ibi percontatus est propter loci majestatem, sed in clastro prætereuntem expectat. Factus autem ad illum propior, rogat quid illis verbis significare voluerit. Laurentius substitit aliquantulum cogitabundo similis, deinde subiect: Dico tibi frater, quod cinerem quidem non impones, sed certe populo distribues ramos olivarum. Fantinus quamvis majori adhuc admiratione teneretur, quoniam modo hoc posset accidere, tamen aliud sub his verbis latere dubitans, discessit. Ecce autem haud multo post b Martino defuncto, Eugenius Venetus Pontifex eligitur. Ad eum Fantinus Legatus ab Senatu nostro destinatur. Suscepit eum Eugenius maximo cum honore, et inter sacros ordines initiat. Denique ante vertentem annum Legatum Apostolicum Bononiæ mittit: quo cum venisset; et primo die Quadragesimæ, imponere cinerem populo necesse esset, invitatur Legatus ad id muneris. Ille recusat, quod ab alio, quam Sacerdote, fieri non licet. Instant enihi illi, dicentes id muneris a Legatis semper exerceri consuevit. Fantinus in proposito permanet, atque id officii non parvo tandem labore deprecatur, nihil adhuc de Laurentii verbis advertens. Die vero Palmatur, cum similis contentio oriretur, et Canonici peterent, ut olivæ ramos populo distribueret, ille autem ex humilitate eadem Sacerdotii excusatione uteretur; tandem Canonici summis precibus postulant, ut si in cineribus Legatum sese gerere noluit, saltem non recuset olivarum officium. Quid multa? Victus Fantinus, illud officium, ut prædixerat Laurentius, propriis manibus absolvit.

22 Has autem sancti viri virtutes Eugenius Pontifex cum audiret, animum induxit Venetus Episcopum dare. Quo animo acceperit, judicate, si potestis. Bis fugiendi cepit impetum, et in abdita aliqua loca secedendi: c bis restitit, et stare demum in Patrum suorum sententias deliberauit. Erant autem ex iis qui suaderent non esse summo Pontifici oblectandum, sed parentum Christi vicario. Nonnulli vero, ut nullo modo susciperet, suadabant, mundi fastus, onera insuetu, et corporis imbellicitatem memorantes. Fuere etiam, qui suaderent ut fugeret: et afferebant singuli exempla Sanctorum, qui vel suscepissent, vel renuissent, vel incogniti profugissent. Indictio tamen jejuniu et oratione solemni, decreverunt Patres conari apud Eugenium et litteris et nuntiis,

AUCTORE
BERNARDO
JUSTINIANO.

*Item alium
sicca lauro
revirescente.*

*a
Spiritu pro-
phetiz claret.*

b

*Designatur
Episcopus.*

c

AUCTORE
BERNARDO
JUSTINIANO.
d
Munus depre-
catur.

nuntiis, ne sibi Patrem ducemque suum auferret, sine quo societas illa plane periclitaretur. Bis misere, bis rescripsit Eugenius; et extant *d* duas illius epistolæ, quibus dulcissimis verbis Patres illos consolatur. Rationibus præterea gravissimis, et Sanctorum Patrum exemplis admonet, ne divine voluntati adversentur. Non parere igitur non potuit Pontifici ter jubenti.

a Episcopus Patavinus ordine 95, creatus ann. Chr. 1448 præfuit undecim circiter annis. Memini ejus Angelus Portenarius lib. 9, de felicitate Patavini, cap. 10, et 37. Blondus Forliviensis in Italia illustrata, sub titulo Regionis Venetæ; ubi de utroque adhuc superstite sic scribit: Sunt ex Venetiis Laurentius Castellanus, Fantinus Paduanus, Episcopi, viri doctrina et gravitate ac sapientia venerandi.

b Martinus V successit Eugenius IV, (ante Gabriel Condulmarius, de quo in prolegomenis) 3 Martii an. 1434.

c Extant bixx Eugenii litteræ ad B. Laurentium, unæ ejus ad Eugenium apud Dan. Rosam. Sunt etiam præfata operibus. In priori enim Eugenius præficiens Ecclesiæ Castellanensi hortat, ut velut a deo vocatus tamquam Aaron, hunc ordinatio acquirescere velit, ac pro honore Dei atque animarum salute, et animæ sua merito hoc onus assumeret: non enim se ignorare. quantum verbo, auctoritate, et exemplo illi civitati profuturus sit, et præsertim sanctæ Congregationi sui. Respondet Eugenio B. Laurentius, supplex rationibus deprecans hanc curam impetrans suis humeris non imponi. Verum Pontifex hortator aque injungit ne perinaciter recusat, nea velit ex humilitate bonum humilitatis et obedientiæ perdere, etc. d Una harum refertura Dan. Rosa, præfata est ejus operibus.

CAPUT V.

De assumptione Pontificatus, familia, veste,
victu, et pecuniae contemptu.

a
Fit Episcopus
sine ulla pom-
pa.

Anno ætatis quinquagesimo primo a iniit Episcopatum, et quidem nulla pompa aut comitatu, ut fratres etiam germanos adesse noluerit, et advenisse prius novum Praesulem omnis vicinia cognosceret, quam pene intelligeret adventurum. Eam noctem duxit insomnem, Deum precatus orationibus et lacrymis, ut si id munerus ad ipsius honorem suscepisset, nolens alioquin et invitus, ne se desereret: scire se quantum negotii suscepiret, nosse populi multitudinem, ordinum varietatem, amplitudinem principatus secularis: quales et quam crebras discordias habuissent cum superioribus Episcopis: contra vero, vires sibi tenues et imbecilles, quippe nonnullam nisi in monasticis cellulis exercitatas. Quum haec et pleraque alia cum lacrymis effundenderet, dicebat se tanta animi luce repletum, ut non aliter deinceps illius Episcopatus, quam alicujus monasterii, munera obicerit.

Familia ejus
qualis fuerit.

24 Familiam sic instituit: Elegit duos de suo coetu Fratres; quorum altero utebatur ad officia divina, cum altero partiebatur curas majores. Quinque præterea ministros habuit per tres et viginti annos, quibus fuit in eo Pontificatus: quamquam per liberali jocum dicere solebat, familiam sibi grandem esse, cuius cura premeretur; pauperes Christi significans. Veste usus est colore, quem dicunt, *b* cælestino, justa longitudine. Tapetas et aulaæ, et cetera ornamenta ædium omnino sprevit. Mensa non sordida, sed summa munditia, ad quam de more monastico legebatur: nihil omnino agenti. Vescebatur in vitreis et fictilibus: cibo vulgari semper usus, amat ova, quod et stomacho amica essent, et voluptatem non irritarent. Nihil appetere aut dammare: quidquid apponeres, sumere. Accidit semel ut pincerna deceptus colore, acetum pro vino apponaret. Cum Laurentius admovisset ori, ut acetum esse sensisset, nihil ultra questus, prandium exigebat sine potu. Pincerna ut advertit, veniam complexus errori deprecatur. Cui Laurentius placido vultu: Eia, inquit, curato diligentius deinceps officium tuum. Cubile habuit vir sex pedes protensus, tomento paleari, et opertorio, quod veteres centonem, nostri sclavnam vocant: exclusis semper de thalamo omnibus, ut liberius vacaret lacrymis et orationi.

25 Statim autem operam dedit, ut Pontificalis ec-

clesia, superiorum Episcoporum aut incuria aut avaritia neglecta, pro dignitate Sedis excoletur. Canonicon ordinem, ad nihilum redactum, restituit, addidit Sacerdotes, cantores instituit. Eadem adhibuit curam circa alias ecclesias, ut plurime, in quibus vix Missa dicebatur, nunc videantur esse Pontificales. Mores deinde Cleri castigare adortus, deque iis edidit pulcherrimas constitutiones. Sed nihil erat, quod non facile impetraret liberalitate et bonitate naturæ. Erat enim alioquin non gravis. Frui Clerorum sui fructibus patiebatur, ut nihil illi oneris imposuerit unquam. Pari cura prosequebatur monasteria, præcipue sacrarum virginum ob sexus infirmitatem, quibus nihil deesse pateretur, vel ad corporis necessitates, vel ad regulares etiam disciplinas. Collapsa restituit, nova construxit. Pulchrum hujus rei testimonium, quod cum initio viginti aut circiter observantia suscepisset, moriens reliquit quinque supra trinitatem. Non minor studio aliarum etiam ovium curam gerebat. Non fuit credibile, quantus quotidie concursus fieret mostorum et laborantium, qui consolari cuperent, qui juvare ope, oratione, consilio. Ad eum omnes confluere. Plebanos quidem sedulo monere, reddituros aliquando proprii officii rationem.

26 Ceterum pecuniam contempsit, ut neminem unquam magis contempnisse crediderim. Domus erat aperta omnibus, omne penu pauperibus patetabat. Si procurator rationes affreret, nihil accepti vel expensi videbat amplius, quam quid decesset aut superesset: indignum omnino ratus, ut qui animarum questui prefectus esset, sederet ad calculos. Primum illi de pecunia institutum fuit, ut nullum penitus sibi cum fratribus esset commercium: quia nihil existimavit ad amorem sue plebis conciliandum, fidemque comparandam efficacius, quam si tolleret prorsus omnem ex animis omnium de hac re suspicionem. A qua ut longius abasset, cum Leonardus frater aliquando pauperem eleemosynam petentem Laurentio commendasset: Vade, inquit ille, et responde Leonardo meis verbis, ut tibi ipse subveniat, postquam a Domino habet, ut de suo dare possit. Illud in amoris fraterni signum retinuit, ut in Paschate, et in Nativitate Domini, et in festo Apostolorum Petri et Pauli, eos donabat duobus panibus, ex farina flore confectis. Post mortem autem fratrum, idem tributum nichil semper peperit: quin potius et a fratribus adjutus ipse est pecunia grandi in bullis Apostolicis Episcopatus, et a me deinceps non minori, præseritum cum ad Patriarchatum evectus est.

27 In cognoscendis autem penurii hominum adhibere solebat vidua aliquot spectata virtutis et fidei, quod et ille sexus esset ad hujusmodi misericordiae opera ferventior, aptior etiam ad indagandas paupertates occultas, eorum præcipue, qui ex opibus inopiorum decidissent, quorum generi hominum maxime miserebatur. Malebat autem aliquando decipi, quam nimius esse in examinando, ut si in alterutro esset offendendum, mallet cui non oportet dare, quam non dare cui oportet. Libentius dabat res humano usui necessarias, quam pecuniam: et plures libentius summas, quam majores, ut esset communior in tanto populo beneficentia. Oravit aliquando Laurentium consanguineus ejus non ita pauper, ut pecunia eum juvaret in filiæ dotem. Respondit Laurentius: Considera quæso, frater, si parum dedero, non est quo opus habes; si multum, defraudabo multis, ut uni satisfaciam: et præterea quicquid illud est, quod est, ad cibos potius pauperum, quam ad intortos crines aut margaritas, ab Ecclesia traditum est. Igitur ignosce, si dare non possum.

28 Sed nihil fuit civitati gratius, quam lignorum naves onustæ, quas saeviente hyeme distribuebat pauperibus. Pecunia ad eum quotidie confluente, unde non crederes. Vidi aliquando, cum ab eo eleemosynam

Ecclesiam
cathedralem
instaurat, et
alias.

Clerum refor-
mat.

Fovet mona-
steria, præ-
sertim Virgi-
num.

Pecuniam
contemnit.

Nihil amicis
donat.

Decalamitosis
inquirit.

Quales ele-
mosynas da-
ret.

Ligna hyeme
distribuit.

Ejus vestis:

b
mensa :

cubile.

*Debita contra-
hit; ad elec-
mosynas.*

mosyna peteretur, quod pecunia non posset, promis-
sione satisfacere; sepe, cum domi nihil reliquisset,
æs alienum contrahere. Et quum procurator rogaret
eum, qua spe faceret; Domini mei, diebat, qui pro
me dissolvere facile poterit. Nec spes illum fallebat.
Nam continuo submittebat illi Dominus pecuniam
insperato multis de locis. His moribus et disciplina
incredibile est, quantum benevolentia et auctorita-
tis apud omnes ordines comparaverit.

*a Annus is fuit, non 1442, ut multi perperam citant, sed sequens
1443. Eugenii pontificatus 3, successit 3 Sept. Francisco Malipetra,
seu Malipetra, non defuncto, ut in Chronico Veneto apud
Dan. Rosam legitur, sed iussu Eugenii Papa a Castellanensi ad
Vicentianam Ecclesiam translato, ut patet ex epist. 1, ipsius Eugenii
ad B. Laurentium. b De eo in prolegomenis num. 1, actum.*

CAPUT VI.

*De gratia verbi, consilio, sapientia, prudentia,
justitia, conscientia, et infusa scientia; tum
scriptis ejus.*

*Carus omni-
bus.*

*Compescit
mulierum or-
natum.*

*Etiam huma-
nas res agre-
gię calle.*

*Equitas ejus
in jure dicen-
do.*

Habuit autem hoc donum divinitus collatum, ut
omnes, cum quibus esset, letos semper placidosque
dimitteret, omnibus satisfaceret. Boni juxta malique,
modesti, facinorosi sine ullo pene discrimine illum
colebant. Sic verba, et oculi, et motus, et omnia que-
cumque aut diceret, aut faceret, (tanta erat virtutis
et gracie vis) rapiebant animos omnium in amorem.

30 Initio quidem Pontificatus, quum de mulierum
ornata decretum edidisset, uxoriis quibusdam maritis
ingratum. Dux noster illorum querelis deceptus,
quasi libertati seculari metuens, accersiri eum jubet.
Queritur ea de re verbis acrioribus, ut fuit natura
vehementior. Tum Laurentius Pater mansuete simul
graviterque respondens, sic illius animum demollivit,
ut Dux conversus ad astantes, neque lacrymas
continens, Angelus, inquit, non homo, locutus est.
Vade Pater, et fungere officio tuo. Illum deinceps
velut Apostolum veneratus est, ut aliquando per jo-
cum dicere soleret, præter Laurentium neminem esse
mortalium, cum que animam communaret.

31 Consulebatur autem dubiis in rebus, et quam-
quam irent quasi ad hominem divino potius quam
humano spiritu respondentem, res tamen humanas,
tam publicas, quam privatas, quas nondum illi expe-
riari contigerat, (siquidem ante vigesimum annum con-
fugit ad solitudinem, primo et quinquagesimo reddit)
sic callere videbatur, perinde ac semper tractavisset:
ut dicere non verear, nihil mihi minus prudentiorem
esse visum, quam meliorem; si tamen prudentia,
bonitatis pars non sit. Jam vero in jure dicendo
sapientiam illi dicant qui viderunt, et præsertim
curia Romana, quia nihil unquam ab eo judicatum
rescindi passa est. Sententia illius inappellabiles
habebantur; et quamquam in irrogandis poenis clem-
terior est habitus, justitia tamen fuit, que neque preci-
bus, neque lacrymis frangiri posset. Nulli illius conacu-
lum vel cubile non patuit. Non caussarum multitudine
potuit, non protervitate litigantium defatigari. Stabat
veluti rupes immobilis ad turbines caussarum, quibus
nulla fere, ut opinor, in orbe Ecclesie magis agita-
tur, propter amplitudinem civitatis et Cleri. Gratissi-
ma in primis fuit brevitas respondendi, qua et paucis
absolvebat, et ceteris adeuntibus satisfaciebat faciliter.